
UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:   3337     /KH-SGDĐT           

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       

      Đồng Nai, ngày 07 tháng 11  năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 "Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục 

pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030" 

thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy                  

đến năm 2030 trong các CSGD phổ thông và giáo dục nghề nghiệp –                                           

giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.                                                                                     

 

Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 về ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 "Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục 

pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030" thuộc 

Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;  

thực hiện văn bản số 8875/UBND-KGVX ngày 03/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo. 

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 156/KH-CAT-SGDĐT ngày 01/4/2024 về việc phối 

hợp giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục (CSGD) 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 

"Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học 

sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030" thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc 

gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trong các CSGD phổ thông và giáo dục nghề 

nghiệp – giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp 

hành pháp luật và kỹ năng phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật cho đội ngũ cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và 

học sinh, học viên (sau đây gọi chung là các thành viên trong nhà trường) trong các 

cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên trên địa bàn 

tỉnh (sau đây gọi tắt là các nhà trường). 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa hiệu quả, làm giảm 

tội phạm, vi phạm pháp luật trong các thành viên trong nhà trường, góp phần xây dựng 

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong ngành Giáo dục và Đào tạo. 
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 2. Yêu cầu: 

- Các đơn vị, nhà trường thành lập Ban chỉ đạo và xây dựng, triển khai thực hiện 

Kế hoạch trong các nhà trường nghiêm túc và hiệu quả. 

- Tăng cường vận động xã hội hóa trong công tác hỗ trợ cho công tác tuyên truyền, 

phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống 

ma túy tại các nhà trường. 

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu chung: 

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của các thành viên nhà 

trường trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy. 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương 

trong việc tham gia công tác phòng, chống ma túy, xây dựng cơ chế tự phòng vệ trước 

sự tấn công của tệ nạn xã hội nói chung và tệ nạn ma túy nói riêng; sử dụng đồng bộ 

các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả việc xâm nhập của tệ nạn ma túy vào 

các nhà trường, đặc biệt là tại những khu vực phức tạp về tệ nạn xã hội trên địa bàn 

tỉnh, góp phần làm giảm số người sử dụng, người nghiện ma túy, người vi phạm pháp 

luật trên địa bàn tỉnh. 

 2. Mục tiêu cụ thể:  

- 100% nhà trường định kỳ tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, 

chống ma túy, phòng chống tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật và tổ chức 

ký cam kết giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội về nhiệm vụ phòng ngừa ma túy nói 

riêng và phòng ngừa tội phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật nói chung. 

- 100% nhà trường rà soát, củng cố, thành lập, duy trì ít nhất 01 mô hình về phòng, 

chống ma túy, phòng chống tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật; thiết lập 

được kênh thông tin trao đổi và có giải đáp phù hợp, kịp thời giải quyết những vấn đề 

có liên quan. 

- 100% cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên nhà trường được trang bị kiến 

thức và kỹ năng phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm và phòng, chống vi phạm 

pháp luật để có đủ năng lực thực hiện được việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội 

dung này trong giảng dạy chính khóa và tổ chức hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa và 

kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về phòng chống ma túy. 

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Rà soát, bổ sung nội dung, quy chế hoạt động công tác phòng, chống ma 

túy trong các nhà trường; xây dựng kế hoạch theo năm học:  

- Các nhà trường rà soát, thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy, phòng 

chống tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật (lồng ghép trong Ban Chỉ đạo đảm 

bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học). 
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- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy, phòng chống tội 

phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật gắn với nhiệm vụ, hoạt động thường xuyên 

của nhà trường trong từng năm học. 

2. Triển khai bộ tài liệu giáo dục phòng, chống ma túy cho học sinh sinh viên: 

- Triển khai bộ tài liệu, thiết kế các bài giảng điện tử về kỹ năng phòng chống ma 

túy phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý cho lứa tuổi học sinh phổ thông và giáo dục nghề 

nghiệp – giáo dục thường xuyên (khi có hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo). 

- Khuyến khích các đơn vị, nhà trường trang bị tài liệu, sách, báo có nội dung liên 

quan đến công tác phòng, chống ma túy cho thư viện từ nguồn kinh phí được giao theo 

phân cấp quản lý hoặc từ nguồn xã hội hóa theo quy định.  

3. Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống ma túy, các 

chất gây nghiện, thuốc lá điện tử trong các nhà trường: 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, cơ quan báo chí triển khai truyền thông các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; các mô hình tuyên 

truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

giáo dục phòng, chống ma túy. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

ma túy phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy thông qua các hình thức 

phong phú, linh hoạt: truyền thông trực tiếp, website, mạng xã hội, thi tìm hiểu pháp 

luật, lồng ghép tích hợp và các hoạt động giáo dục khác; trang bị, chia sẻ tài liệu, học 

liệu (sách, truyện, phim ảnh) cho các thành viên trong nhà trường; triển khai Bộ tài liệu 

liên quan hoặc link, phim ảnh, tư liệu liên quan,… (do Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc 

các ngành liên quan phát hành). 

- Hàng năm tổ chức cho phụ huynh, học sinh ký cam kết nghiêm túc chấp hành 

pháp luật về phòng, chống ma túy; tích cực tham gia các hoạt động, phong trào đấu 

tranh phòng, chống ma túy; duy trì, khuyến khích triển khai đường dây nóng, hộp thư 

góp ý để tiếp nhận những thông tin, phản ánh của các thành viên nhà trường nhằm tư 

vấn, hỗ trợ và giải đáp những vấn đề phòng, chống ma túy trong các nhà trường. Phát 

triển mô hình Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy” trong học sinh, học viên tại 

các nhà trường. 

- Khuyến khích các nhà trường tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật phòng 

chống ma túy, các hội thi kỹ năng và kiến thức tuyên truyền về phòng chống ma túy 

cho giáo viên làm công Đoàn – Đội trong các nhà trường. 

4. Công tác tập huấn: 

a) Kiến thức và kỹ năng tuyên truyền, tổ chức hoạt động giáo dục cho các thành 

viên trong các nhà trường 

- Tổ chức triển khai, quán triệt nhiệm vụ, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý 

về thực hiện nhiệm vụ đối với công tác phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm và 
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phòng, chống vi phạm pháp luật cho các thành viên trong các nhà trường (tối thiểu 01 

lần/năm). 

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền gắn với tổ chức các hoạt động ngoại 

khóa cho giáo viên làm Bí thư Đoàn, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, chủ nhiệm 

Câu lạc bộ phòng, chống ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường phổ thông 

(tối thiểu 01 lần/năm). 

b) Tổ chức tập huấn lồng ghép, tích hợp giáo dục phòng, chống ma túy theo hướng 

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Tham gia các chương trình tập huấn do Bộ Giáo dục 

và Đào tạo tổ chức; hướng dẫn, triển khai cho đội ngũ giáo viên cốt cán nhiệm vụ, 

phương pháp giáo dục lồng ghép các nội dung phòng, chống ma túy, phòng chống tội 

phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong giảng dạy chính khóa. 

5. Tăng cường công tác phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội: 

- Tiếp tục thực hiện ký kết phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với các sở, 

ngành, đoàn thể tỉnh trong công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, học sinh trên 

địa bàn tỉnh; hướng dẫn các đơn vị, nhà trường thực hiện ký kết phối hợp thực hiện tại 

các địa phương nhằm tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, học sinh 

nói chung và công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, phòng 

chống tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật nói riêng. 

- Rà soát, nắm bắt thông tin các thành viên nhà trường liên quan đến tệ nạn xã hội, 

tội phạm, đặc biệt là tệ nạn ma túy để kịp thời báo cơ quan liên quan, phối hợp xử lý 

hiệu quả, triệt để. 

6. Kiểm tra, đôn đốc: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng Công an tỉnh và các cơ quan liên quan 

định kỳ kiểm tra hoặc lổng ghép kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục triển khai, thực 

hiện Kế hoạch 

- Các cơ sở giáo dục chủ động thực hiện tự kiểm tra, nắm bắt thông tin cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên có liên quan đế tệ nạn ma túy (nếu có) để kịp 

thời phối hợp, xử lý. 

IV. KINH PHÍ 

1. Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm; nguồn chi thường 

xuyên của các cơ sở giáo dục. 

2. Các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

a) Giao Văn phòng Sở: 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng của sở, các sở, ngành, đoàn thể và 

Ủy ban nhân phường, xã trong việc tham mưu, theo dõi, đôn đốc, rà soát, tổng hợp và 

báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện 
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thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo. 

- Chủ trì phối hợp triển khai hướng dẫn, thực hiện các nội dung nhiệm vụ tại Mục 

III, Khoản 1, 3, 4a, 5, 6 của Kế hoạch. 

b) Giao Phòng giáo dục phổ thông – Giáo dục thường xuyên: 

Chủ trì phối hợp triển khai hướng dẫn, thực hiện nội dung nhiệm vụ tại Mục III. 

Khoản 2 và 4b; phối hợp thực hiện nhiệm vụ tại Mục III. Khoản 6 của Kế hoạch này. 

c) Giao Phòng Kế hoạch – Tài chính:  

Hướng dẫn xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí triển khai thực hiện theo quy 

định hiện hành. 

2. Các trường THPT và đơn vị trực thuộc: 

- Căn cứ Kế hoạch của ngành Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc triển khai, hướng 

dẫn, tổ chức thực hiện hiệu quả. 

- Tiếp tục rà soát, phối hợp chặt chẽ với ngành Công an trong xây dựng, thực hiện 

các Kế hoạch liên tịch và Chương trình phòng, chống ma túy. Báo cáo định kỳ hàng năm 

trước ngày 15/12 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.   

3. Đề nghị UBND các phường, xã: 

- Triển khai nội dung của Kế hoạch này đến các cơ sở giáo dục phổ thông, chịu 

trách nhiệm kiểm tra và nắm bắt, cập nhật, phối hợp xử lý các sự vụ, sự việc có liên 

quan đến cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục 

thuộc quyền quản lý.  

- Báo cáo định kỳ hàng năm trước ngày 15/12 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để 

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.   

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Tiểu Dự án 03 "Tăng cường công tác 

tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai 

đoạn 2025-2030" thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 

ma túy đến năm 2030. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trên nghiên cứu, triển khai, thực hiện 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ HSSV – Bộ GD&ĐT; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Các trường THPT; đơn vị trực thuộc; 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Cổng TTĐT, fanpage Sở GD&ĐT;  

- Lưu: VT, VP (CTTT). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Hồng Thắng 
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